²¹ Burley, W. 1501. *Exposition et questions sur la Physique d'Aristote*, L. III, qu. 6 : 65^{rb-va} : « [...] dico quod motus est res absoluta large loquendo secundum quod absolutum distinguitur imediate contra respectivum de genere relationis quia motus non est in genere relationis sed passionis. Sed tamen motus non est res absoluta simpliciter [...] quidem solum reperitur in predicamento vel substantie vel quantitatis vel qualitatis [...] et tunc ad formam argumenti quando dicitur quod si motus esset res absoluta vel esset substantia vel quantitas aut qualitas, dico quod verum est si esset simpliciter absolutum ».

²² Burley, W. 1501. *Exposition et questions sur la Physique d'Aristote* : 152^{va}.

²³ Scot, F. (ed.) 1970. *Walter Burley's treatise De formis*. München : 65-69.

Le mouvement est quelque chose dans le genre de la passion

Dans la controverse, Burley précise dans trois arguments différents la définition du mouvement comme passion²⁴. L'un des arguments porte sur le changement violent et l'illumination, évoqués par les modernes. Selon eux, si le mouvement était une chose distincte, il serait ou substance, ou quantité ou qualité. Pour Burley, le mouvement et son terme sont du genre de la passion. Cela ne signifie pas qu'ils sont la passion, précise Burley, ils sont seulement quelque chose de la passion, comme la ligne qui n'est pas la quantité, mais quelque chose de la quantité. De même, au sujet de l'altération, Burley aboutit à l'idée du mouvement comme passion mais là encore, il précise que le changement ou ce qui est changé, est en soi et intrinsèquement, le terme du mouvement dans le genre de la passion. Cela est indirect et par réduction, de même que le point est, de façon indirecte et par réduction, dans le genre de la quantité.

L'être du mouvement dans l'altération et le changement substantiel

Le cinquième argument de la controverse concerne les objections principales de Burley à Ockham au sujet de l'altération et du changement substantiel. Au sujet de l'altération, il est impossible que la seule altération se produise par la déperdition de la qualité car l'altération est un mouvement. Or tout mouvement se produit d'un sujet vers un autre sujet, c'est-à-dire d'une affirmation vers une autre affirmation. Il est impossible qu'une altération se produise si quelque chose de positif n'est pas acquis par le mobile. Or les modernes disent qu'au sujet de la diminution de la quantité, rien n'est acquis. Une nouvelle quantité est acquise au contraire lors d'une diminution autrement la diminution ne serait pas un mouvement quantitatif. Dans la diminution, une quantité moindre est acquise que celle qui a été perdue.